
 
 

 
 
 

Jaguaribe, 08 de janeiro de 2018 Edição Nº: 2673 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Planejamento e 

Gestão do município de Jaguaribe-Ce, torna público o extrato do Instrumento Contratual 

resultante do PREGÃO PRESENCIAL nº 14.12.02/2017: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO. OBJETO: 

Contratação da prestação de serviços de assessoria e consultoria tributária e financeira, 

compreendendo a execução de trabalhos visando a recuperação de receitas, junto aos 

contribuintes do ramo da atividade econômica de telefonia fixa e móvel estabelecidos 

fora do âmbito do município, relativamente a quaisquer débitos, tributários ou não 

tributários, envolvendo cadastramento in loco de imóveis e/ou equipamentos, caso 

necessário, auditoria fiscal, enquadramento legal, cálculo dos encargos legais e apuração 

total do débito para com o Município de Jaguaribe-CE. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0401.04.129.0002.2.010. ELEMENTO DE DESPESA: 

33.90.39.00. CONTRATADO: GS SERVIÇOS DE ASSESSORIA TÉCNICA E 

CONSULTORIA LTDA – EPP. PORCENTAGEM: índice de 20% (vinte por cento), 

com o valor estimado de honorários de R$ 84.000,00 (oitenta e quatro mil reais) de um 

total de R$ 420.000,00 (quatrocentos e vinte mil reais) estimado para recuperação. 

VIGÊNCIA DO(S) CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) contrato(s), até 31 de 

dezembro de 2018. ASSINA(M) PELOS(AS) CONTRATADO(AS): Virgílio Bernardo 

Ferreira de Sousa. ASSINA PELA CONTRATANTE: Valnei Peixoto Silva. 

Jaguaribe-CE, 08 de janeiro de 2018.  Valnei Peixoto Silva. Secretário de 

Planejamento e Gestão. 

***  ***  *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – AVISO 

DE LICITAÇÃO – A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 

Jaguaribe, localizada na Rua Cônego Mourão, 216 altos, Centro, torna público que se 

encontra à disposição dos interessados o edital de PREGÃO PRESENCIAL Nº 

03.01.01/2018, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS, TIPO MENOR PREÇO POR 

LOTE, VISANDO FUTUROS E EVENTUAIS FORNECIMENTOS DE COFFE-

BREAK, REFEIÇÕES E QUENTINHAS, JUNTO A SECRETARIA DO TRABALHO 

E DA ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. Que se realizará 

no dia 19/01/2018, às 08:00 horas. Referido EDITAL poderá ser adquirido no endereço 

acima, no horário de expediente ao público ou pelo portal do TCM-CE: 

http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. Jaguaribe/CE, 05 de janeiro de 2018. Leilane Kércia 

Barreto Soares – Pregoeiro Oficial do Município.  

***  ***  *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – AVISO 

DE LICITAÇÃO – A Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, 

localizada na Rua Cônego Mourão, 216, altos, Centro, comunica aos interessados que no 

dia 24 de janeiro de 2018, às 08:00 horas, abrirá licitação na modalidade TOMADA 

DE PREÇOS Nº 03.01.02/2018, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA EM GESTÃO ESTRATÉGICA, 

COMPREENDENDO A ELABORAÇÃO DE RELATÓRIOS, PAINÉIS GERENCIAIS, 

AUDITORIA INTERNA E A IMPLANTAÇÃO DE MELHORIAS CONTÍNUAS. BEM 

COMO, A ORIENTAÇÃO AOS AGENTES PÚBLICOS QUANTO À GESTÃO DE 

ATIVOS E FLUXO DAS DESPESAS DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE - CE, conforme projeto em anexo, parte integrante deste 

processo. O edital poderá ser retirado na Comissão de Licitação, no endereço acima, no 

horário de expediente ao público ou pelo portal do TCE-CE: 

http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. Jaguaribe-CE, 05 de janeiro de 2018. Rafael Peixoto 

Amorim – Presidente da CPL. 

***  ***  *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – TERMO 

DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO. O Secretário da Cidade e Infraestrutura 

do município de Jaguaribe, o Sr. Geraldo Targino da Silva, no uso de suas atribuições 

legais e, considerando haver a Comissão de Licitação, cumprido todas as exigências do 

procedimento de licitação, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DOS 

SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO DAS RUAS DE 

ACESSO A ESCOLA DE ENSINO FUNDAMENTAL DR. PAULO VAGNER 

TEIXEIRA GUEDES NO BAIRRO MADRE PAULINA, JUNTO A SECRETARIA DA 

CIDADE E INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE – CE, conforme 

projeto em anexo, parte integrante deste processo, vem, HOMOLOGAR e ADJUDICAR 

o presente Processo Administrativo de Licitação, na modalidade Tomada de Preços nº 

06.09.02/2017, para que produza os devidos efeitos legais e jurídicos. Assim, no termo da 

legislação vigente, fica o presente processo HOMOLOGADO e ADJUDICADO em 

favor da empresa NT MINERAÇÃO EIRELI – ME, pelo valor global de R$ 

982.042,54 (novecentos e oitenta e dois mil quarenta e dois reais e cinquenta e 

quatro reais). Jaguaribe–CE, 08 de janeiro de 2018. Geraldo Targino da Silva – 

Secretário da Cidade e Infraestrutura.  

***  ***  *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. O(A) Secretaria da Cidade e 

Infraestrutura do município de Jaguaribe-CE, torna público o extrato do Instrumento 

Contratual resultante da TOMADA DE PREÇOS Nº 06.09.02/2017. UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DA CIDADE E INFRAESTRUTURA. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 

PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO DAS RUAS DE ACESSO A ESCOLA 

DE ENSINO FUNDAMENTAL DR. PAULO VAGNER TEIXEIRA GUEDES NO 

BAIRRO MADRE PAULINA, JUNTO A SECRETARIA DA CIDADE E 

INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE – CE, conforme projeto em 

anexo, parte integrante deste processo. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0601.15.451.0025.1.016. ELEMENTO DE DESPESA: 44.90.51.00. 

CONTRATADO(A): NT MINERAÇÃO EIRELI – ME. VALOR GLOBAL: R$ 

982.042,54 (novecentos e oitenta e dois mil quarenta e dois reais e cinquenta e quatro 

reais). VIGÊNCIA DO(S) CONTRATO(S): até 31 de dezembro de 2018. ASSINA(M) 

PELOS(AS) CONTRATADO(AS): Talvanes Jucá Arruda. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Geraldo Targino da Silva. Jaguaribe-CE, 08 de janeiro de 2018. 

Geraldo Targino da Silva. Secretário da Cidade e Infraestrutura. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria da Cidade e 

Infraestrutura de Jaguaribe torna público o extrato do Contrato nº 08.01.01/2018, 

resultante de contratação direta, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DA CIDADE E INFRAESTRUTURA. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0601.04.122.0002.2.043. ELEMENTO DE DESPESA: 

3.3.90.39.00. OBJETO: Contratação dos serviços de mão de obra para pequenos reparos 

em alvenaria, junto a Secretaria da Cidade e Infraestrutura do Município de Jaguaribe/Ce. 

VALOR GLOBAL: R$ 7.680,00 (sete mil seiscentos e oitenta reais). VIGÊNCIA DO 

CONTRATO: da data da assinatura até 31 de Dezembro de 2018. CONTRATADO(A): 

FRANCISCO FÁBIO VIEIRA DA SILVA 90667875387. ASSINA PELO(A) 

CONTRATANTE: Geraldo Targino da Silva. Jaguaribe-Ce, 08 de Janeiro de 2018. 

Geraldo Targino da Silva. Secretário da Cidade e Infraestrutura. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Gabinete do Prefeito de 

Jaguaribe torna público o extrato do Contrato nº 08.01.02/2017, resultante de contratação 

direta, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: GABINETE DO PREFEITO. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0201.04.122.0003.2.003. ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.39.00. OBJETO: Contratação dos serviços de mão de obra para 

pequenos reparos em alvenaria, junto a Gabinete do Prefeito do Município de 

Jaguaribe/Ce. VALOR GLOBAL: R$ 7.680,00 (sete mil seiscentos e oitenta reais). 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 de Dezembro de 2018. 

CONTRATADO(A): FRANCISCO FÁBIO VIEIRA DA SILVA 90667875387. 

ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: Valnei Peixoto Silva. Jaguaribe-Ce, 08 de 

Janeiro de 2018. Valnei Peixoto Silva. Ordenador de Despesas do Gabinete do 

Prefeito. 

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 035.20 DE 08 DE JANEIRO DE 2018. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE-CE., José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas 

atribuições legais, CONSIDERANDO a legislação em vigor, especialmente o inciso II, 

alínea a, do Art. 114, da Lei 543/93, de 27 de novembro de 1993 que, permite a 

concessão da licença; RESOLVE: Art. 1º. Conceder a servidora, Maria Safira Peixoto 

Queiroz, Auxiliar de Enfermagem, Matrícula nº010530-9, com lotação na Secretaria 

Municipal de Saúde, licença por 08 dias consecutivos em razão do falecimento de seu 

sogro o Sr. Luiz Gonzaga da Costa, ocorrido no dia 01.01.2018, sem qualquer prejuízo de 

seus vencimentos. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PALÁCIO DA 

INTENDÊNCIA, em 08 de janeiro de 2018. José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro 

Prefeito Municipal 

***  ***  *** 

 

 

 

 

 

. 

http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes

